
  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
Estado da Bahia 

Rua Edgard de Deus Pitta,  nº 914, Loteamento Aratu, Barreiras /BA CEP  47.806.146. 

Fone: (77) 3614-7100 CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

Site: www.barreiras.ba.gov.br 

 

PUBLICIDADE DO CONTRATO 

Extrato do Contrato 

Processo Administrativo n° 02187/2021 

Concorrência Pública  nº 002/2021 de 03 de fevereiro de 2022.  

Contrato Nº  067/2022 

Contratante: Município de Barreiras.   

Contratada: Empresa   M. M. Reinaldo Construções Ltda., inscrita no CNPJ nº 26.542.719/0001-48, com sede à Av. Dom Luís, 906 – 

Adoeta – Fortaleza/CE, CEP 60.160-196. 

Valor o percentual de outorga será de 10 % ( dez por cento) sobre o valor dos tíquetes utilizados para a concedente mensalmente. 

Objeto: A concessão compreende a prestação de serviços técnicos de implantação, operação, manutenção e gerenciamento de um 

sistema de mobilidade, abrangendo fornecimento de solução tecnológica para venda e administração de créditos virtuais, eletrônicos 

e em papel, fornecimento de softwares e equipamentos de verificação e controle de estacionamento rotativo pago de veículos aos 

agentes municipais, nas vias e logradouros públicos do município de Barreiras, além de fornecimento, instalação e manutenção de 

sinalização vertical e horizontal (CTB e resoluções) de vagas, conforme especificações constantes neste termo de referência e nos 

anexos, os quais são parte integrante e inseparável deste instrumento.   
Validade do Contrato: 15 ( quinze ) anos  

Data de Assinatura: 02 de março de 2022 .  

 

PUBLICAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 

Ratificação, Adjudicação e Homologação. 

O Prefeito Municipal de Barreiras no uso de suas atribuições legais, ratifica, adjudica e homologa de Dispensa de Licitação n° 

005A/2022, do processo administrativo nº 2022-0138, objetivando a Contratação de empresa especializada em consultoria 

empresarial, treinamento e desenvolvimento, recrutamento e seleção, palestras e capacitações, coaching, com o objetivo de capacitar 

os profissionais da Educação na Jornada Pedagógica do ano letivo 2022, com a Empresa Gouveia & Viana Consultoria e 

Treinamento Ltda - ME, inscrita no CNPJ nº 22.642.777/0001-92, com sede à Av. Vitória, 181 – Jardim Vitória – CEP 47.803-698 – 

Barreiras/BA, com proposta no valor total de R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais), será efetuado o pagamento de acordo coma a 

solicitação da Secretaria Municipal e emissão da nota fiscal, de acordo com o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.  

Barreiras /BA, 02 de fevereiro de 2022. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 005A/2022. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2022-0138. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BARREIRAS-BA  

Contrato nº 030/2022 

CONTRATADA: A Empresa Gouveia & Viana Consultoria e Treinamento Ltda - ME, inscrita no CNPJ nº 22.642.777/0001-92, com 

sede à Av. Vitória, 181 – Jardim Vitória – CEP 47.803-698 – Barreiras/BA, com proposta no valor total de R$ 12.100,00 (doze mil e 

cem reais), o pagamento será efetuado de acordo coma a solicitação da Secretaria Municipal e emissão da nota fiscal.   

OBJETO: A Contratação de empresa especializada em consultoria empresarial, treinamento e desenvolvimento, recrutamento e 

seleção, palestras e capacitações, coaching, com o objetivo de capacitar os profissionais da Educação na Jornada Pedagógica do ano 

letivo 2022, conforme Proposta em anexo. 

03.08.50 – Fundo Municipal de Educação 

2053 – Capacitação e Valorização dos Profissionais da Educação (Jornada Pedagógica e Outras Formações). 

33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 

Fonte: 01 – 1eceita e Transferência de Impostos - Educação 25%. 

Data: 02 de fevereiro de 2022 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE AJUDICAÇÃO 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 02 de março de 2022 

Adjudicando o objeto do Processo de Licitação na Modalidade de Carta Convite nº 005/2022, a empresa Arte Luz 

Ilumina Ltda - ME, inscrito no CNPJ: 10.480.220/0001-13, com sede a Rua Major Moacir Silva Lima, 06 – Gabriela – 

Feira de Santana/BA, CEP 44.022-440, com o valor proposto de R$ R$ 167.200,00 (cento e sessenta e sete mil e 

duzentos reais) vencedora do certame. 

Barreiras /BA. 02 de março de 2022 

João Barbosa de Souza Sobrinho  

Prefeito Municipal 



  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
Estado da Bahia 

Rua Edgard de Deus Pitta,  nº 914, Loteamento Aratu, Barreiras /BA CEP  47.806.146. 

Fone: (77) 3614-7100 CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

Site: www.barreiras.ba.gov.br 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO  

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 02 de março de 2022 

Homologado o procedimento licitatório referente ao processo de Licitação na Modalidade de Carta Convite nº 

005/2022, processo administrativo n° 092/2022 para a contratação de empresa especializada na prestação de serviços na 

manutenção corretiva e preventiva do parque de sinalização semafórica nas Ruas e Avenidas do Município de Barreiras, 

incluindo mão-de-obra, materiais e equipamentos, tudo por conta e responsabilidade da CONTRATADA. 

Barreiras – BA, 02 de março de 2022.  

João Barbosa de Souza Sobrinho    

Prefeito Municipal 

 

PUBLICIDADE DO CONTRATO 

Extrato do Contrato 

Processo Administrativo n° 0092/2022 

Carta Convite nº 005/2022 de 14 de fevereiro de 2022.  

Contrato Nº 074/2022 

Contratante: Município de Barreiras.   

Contratada: Empresa Arte Luz Ilumina Ltda - ME, inscrito no CNPJ: 10.480.220/0001-13, com sede a Rua Major 

Moacir Silva Lima, 06 – Gabriela – Feira de Santana/BA, CEP 44.022-440. 

No Valor Total de R$ 167.200,00 (cento e sessenta e sete mil e duzentos reais). 

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços na manutenção corretiva e preventiva do 

parque de sinalização semafórica nas Ruas e Avenidas do Município de Barreiras, incluindo mão-de-obra, materiais e 

equipamentos, tudo por conta e responsabilidade da CONTRATADA.   

Dotações orçamentarias:  

Unidade 03.12 – Secretaria Municipal Segurança Cidadã e Trânsito  

Projeto /Atividade: 2088 – Manutenção da Sinalização Horizontal, Vertical e Semafórico;  

Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica. 

Fonte de Recurso: 00 – Recursos Ordinários.   

Validade do Contrato 08 (oito) meses 

Data de Assinatura: 07 de março de 2022. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS/BA 

Ratificação, Adjudicação e Homologação 

O Prefeito Municipal de Barreiras/BA, no uso de suas atribuições legais, em especial as previstas na Lei Federal nº 8.666/93, torna 

público que ratifica, adjudica e homologa o pedido de Dispensa de Licitação n° 006/2022, solicitado pela Comissão Permanente de 

Licitação objeto do processo administrativo 0112/2022, de contratação direta que tem por objeto Locação de um imóvel, situado à 

Rua Doutor Renato Gonçalves, 498 – Renato Gonçalves - Barreiras/BA, com adequação necessária para funcionamento da CSA DO 

EMPREENDEDOR, na sede deste município, junto a Sra. Tainara Araújo Peruffo, inscrita no CPF nº 048.149.015-93, no valor 

global de R$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e oitocentos reais), com valor mensal de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), em 24 

(vinte e quatro) parcelas iguais e irreajustáveis, de acordo com o art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93.  

Barreiras/BA, 02 de março de 2022. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

Homologo o presente Parecer. 

Cumpra-se 

 

 

PUBLICIDADE DO CONTRATO 

Extrato do Contrato 

Processo Administrativo n° 0112/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 006/2022.  

Contrato Nº 069/2022 

Contratante: Município de Barreiras.   

Contratada: Sra. Tainara Araújo Peruffo, inscrita no CPFº 048.149.015-93, domiciliada à Ra Sabino Dourado, nº 240 – Centro – 

Barreiras/BA. 

No Valor mensal de R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais), em 24 (vinte e quatro), parcelas iguais irreajustáveis, perfazendo o 

valor total do Contrato em R$ 88.800,00 (oitenta e oito mil e oitocentos reais).  



  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
Estado da Bahia 

Rua Edgard de Deus Pitta,  nº 914, Loteamento Aratu, Barreiras /BA CEP  47.806.146. 

Fone: (77) 3614-7100 CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

Site: www.barreiras.ba.gov.br 

Objeto: Locação de um imóvel, situado à Rua Doutor Renato Gonçalves, 498 – Renato Gonçalves - Barreiras/BA, com adequação 

necessária para funcionamento da CSA DO EMPREENDEDOR, na sede deste município.   

03.12.50 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho.  

2092 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho. 

33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

00 – Recursos Ordinários.  

Prazo: Vigência do Contrato 24 (vinte e quatro) meses.  

Data de Assinatura: 04 de março de 2022.  

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE AJUDICAÇÃO 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 03 de março de 2022  

Adjudicando o objeto do Processo de Licitação na Modalidade de Tomada de Preços   nº 001/2022, a Empresa Marcelo Ferreira de 

Brito Eireli, inscrita no CNPJ nº 32.724.724/0001-74, com sede à Estrada para Sapé, S/N – Centro – Baianópolis/BA - CEP 47.830-

000. Com o valor total de R$ 2.575.562,03 (dois milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, quinhentos e sessenta dois reais e três 

centavos), valor este que será contratado e empenhado 

Barreiras /BA. 03 de março de 2022. 

João Barbosa de Souza Sobrinho  

Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO  

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 03 de março de 2022   

Homologado o procedimento licitatório referente ao processo de Licitação na Modalidade de Tomada de Preços nº 001/2022, 

processo administrativo n° 02942/2021 para à Contratação de empresa na área de engenharia, para prestar serviços de construção de 

04 (quatro) pontes de concreto armado pré-moldado em localidades da zona rural, com fornecimento de peças, equipamentos, 

materiais e mão de obra, nos espaços públicos da prefeitura Municipal de Barreiras/BA. 

Barreiras – BA, 03 de março de 2022.  

João Barbosa de Souza Sobrinho  

Prefeito Municipal 

 

 

PUBLICIDADE DO CONTRATO 

Extrato do Contrato 

Processo Administrativo n° 02942/2021 

TOMADA DE PREÇOS   Nº 001/2022 de 08 de fevereiro de 2022.  

Contrato Nº 071/2022 

Contratante: Município de Barreiras.   

Contratada: Empresa Marcelo Ferreira de Brito Eireli, inscrita no CNPJ nº 32.724.724/0001-74, com sede à Estrada para Sapé, S/N – 

Centro – Baianópolis/BA - CEP 47.830-000. 

No Valor Total de R$ 2.575.562,03 (dois milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, quinhentos e sessenta dois reais e três centavos);   

Objeto: Contratação de empresa na área de engenharia, para prestar serviços de construção de 04 (quatro) pontes de concreto armado 

pré-moldado em localidades da zona rural , com fornecimento de peças, equipamentos , materiais e mão de obra, nos espaços 

públicos da prefeitura Municipal de Barreiras/BA.  

Código do Recurso e Fonte:  

Unidade Orçamentária: 03.11.11. Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras, Serviços Públicos Transporte 

Projeto /Atividade; 1034 –Construção e Reforma de Pontes, Canais, Bueiros e Passagens Molhadas 

Elemento da Despesa: 44.90.51 – Obras e Instalações   

Fonte de Recursos: 00- Recursos Ordinários 

Fonte de Recursos: 90 – Operações de Credito Internas –PM; 

Prazo: 12 (doze) meses.  

Data de Assinatura: 04 de março de 2022.  

 


